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ÖNSÖZ 

Ülkemizin ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmasının planlı 
bir şekilde gerçekleştirilmesi Türkiye Cumhuriyeti Anayasası*nm 
166. Maddesinin amir hükmüdür. Anayasamızın bu hükmü gereğince 
Kalkınma Planları ile Yıllık Programların hazırlanması, 223 
sayılı Kanun Hükmünde Kararnamede de belirtildiği üzere Devlet 
Planlama Teşkilatı’nın yerine getirmekle sorumlu olduğu asli 
görevleri arasındadır. 

Türkiye’nin ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmasını uzun 
vadeli planlar çerçevesinde sürdürmeye başladığı 1963 yılından bu 
yana Devlet. Planlama Teşkilatı tarafından hazırlanan Birinci, 
İkinci, Üçüncü ve Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planları ülkemiz 
kaynaklarının döküm ve değerlendirmesinin yapılarak verimli 
şekilde kullanılmasında, sanayiin ve tarımın yurt düzeyinde 
dengeli ve uyumlu biçimde yayılmasında, insan kaynaklarımızın 
gelişmesinde, milli benliğimizin kuvvetlenmesinde ve sosyal 
bünyemize uygun yollarla gelişmenin sağlanmasında, Beşinci Beş 
Yıllık Kalkınma Planı ise, bunlara ilave olarak, piyasa 
ekonomisinin yerleşmesinde önemli ve etkili rol oynamıştır. 

1990-1994 dönemini kapsayan Altıncı Beş Yıllık Kalkınma 
Planı*nın, Türkiye’nin Avrupa Topluluklarına tam üyelik için 
başvuruda bulunduğu, ekonominin yönetiminde piyasa mekanizmasının 
daha fazla etkinlik kazandığı ve KIT’leri özelleştirme 
çabalarının yoğunlaştığı bir döneme rastlaması bu Plan için 
yapılan Özel İhtisas Komisyonu çalışmalarını daha da önemli bir 
hale getirmiştir. 

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı hazırlık çalışmaları 
çerçevesinde, daha önceki Kalkınma Planlarının hazırlanmasında 
olduğu gibi 5/1722 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla, yürürlüğe 
konulan Tüzük gereğince ,sÖzel İhtisas Komisyonları” kurulmuştur. 

özel İhtisas Komisyonları, İktisadi ve Sosyal Sektörlerde, 
ihtisasları ile ilgili konularda bilgi toplamak, araştırma 
yapmak, tedbirler geliştirmek ve önerilerde bulunmak yolu ile 
Devlet Planlama Teştilatma, Kalkınma Planı çalışmalarında 
yardımcı olmak, plan hazırlaklarına daha geniş çevrenin katkısını 
sağlamak ve ülkenin bütün olanaklarını değerlendirmek üzere 
kurulmuşlardır. 



Özel İhtisas Komisyonu çalışmaları 1.12.1987 tarih ve 
1987/31 sayılı Başbakanlık genelgesi ile başlatılmıştır. 

Özel İhtisas Komisyonları Başkanlık ve üyeliklerine; ilgili 
tüzük gereğince konularının uzmanı olan, temsil ettikleri 
kuruluşların görüşünü yansıtabilecek yetkiye sahip ve 
gerektiğinde ilgili mercilerle koordinasyonu sağlayabilecek 
kişilerin seçilmesine özen gösterilmiştir. Komisyon çalışmaları 
Devlet Planlama Teşkilatı’nm genel koordinasyonu çerçevesinde 
yürütülmüştür. 

Özel ihtisas Komisyonları çalışmalarında tutarlılığın 
sağlanabilmesi amacıyla Devlet Planlama Teşkilatınca bir "çalışma 
modeli" hazırlanmış ve bütün komisyonlardan imkanlar ölçüsünde bu 
modele uyulması istenmiştir. Komisyonlar sektörlerinin 
niteliklerine göre bu modele bağlı kalmışlar ancak gerekli 
durumlarda modelde bazı değişiklikler yapmışlardır. 

Özel ihtisas Komisyonları raporlarında, komisyonlara katılan 
bütün uzmanların görüşlerinin tam olarak ve açıklıkla 
belirtilmesi esas alınmıştır. Bu nedenle incelenen ve tartışılan 
konulardaki her türlü görüş ve önerilere raporlarda yer 
verilmiştir. 

ilgili oldukları konularda ve alanlarda, Türkiye için önemli 
birer bilgi kaynağı niteliğini tayışan Özel ihtisas Komisyonları 
raporlarının hazırlanmasında görev almış ve emeği geçmiş tüm 
üyelere. Devlet Planlama Teşkilatı olarak, en içten teşekkürü bir 
borç biliriz. 
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VI. BEŞ YILLIK KALKINMA PLANI BORU HATTI ULAŞTIRMASI 

ö.t.K. RAPORU 

A.BORU KATTI ULAŞTIRMASI SEKTÖRÜNÜN TANIMI 

Boru hattı ulaştırması sektörü, hampetrol, rafineri ürünleri, 
doğal gaz ve katı maddelerin boru hatları ile taşınması konusunda 
planlayıcı, yatırımcı ve işletmeci kuruluşların faaliyetlerini 
kapsar. 

B.ÇALIŞMANIN AMAÇ VE KAPSAMI 

Boru Hattı Ulaştırması özel ihtisas Komisyonu, VI. Beş Yıllık 
Kalkınma Planı Boru Hattı Ulaştırması Raporu’nu hazırlamakla 
görevlendirilmiştir. Bu maksatla, mevcut boru hattı ulaştırma 
imkanları tesbit edilmiş ve V. Beş Yıllık Kalkınma Planı’ndaki 
hedeflerle, gerçekleşme durumları karşılaştırılmıştır. 1989-1993 
yılları arasında beklenen gelişmeler belirlenmiş, mevcut durumla 
beklenen gelişmeler kıyaslanarak muhtemel darboğazlar ve çözüm 
önerileri ifade edilmiş, boru hattı ulaştırması sektörünün 
sorunları, alınması gerekli önlemler, ilke ve politikalar 
konusunda görüşler belirtilmiştir. 

C.BORU HATTI ULAŞTIRMASI SEKTÖRÜNDEKİ KURULUŞLAR 

Boru hattı ulaştırması sektöründe faaliyet gösteren başlıca 
kuruluşlar ve işlevleri aşağıda belirtilmiştir. 

BORU HATLARI ÎLE PETROL TAŞIMA A.Ş. (BOTAŞ) 

Ana görevi boru hattı taşımacılığı yapmaktır. Türkiye içinde ve 
dışında her türlü petrol, petrol ürünleri ve doğal gaz boru 
hatlarını inşa etmek, ettirmek, inşa edilmiş boru hatlarını 
devralmak, satınalmak veya kiralamak, boru hatları ile petrol, 
petrol ürünleri ve doğal gaz taşımak, anılan boru hatlarındaki 
nakledilecek ürünleri satınalmak ve satmak BOTAŞ’ın görevi olarak 
belirlenmiştir. 

BOTAŞ, 15 Ağustos 1974 tarihinde kurulmuştur. Sermayesi 100 
milyar TL olup, personel sayısı 1356’dır. 

Kuruluş, Irak-Türkiye Ham Petrol Boru Hattı Projesi ve bu hattın 
birinci ve ikinci tevsiileri ile Yumurtalık-Kırıkkale Ham Petrol 
Hattı Projesi’ni gerçekleştirmiştir. S.S.C.B.-Türkiye Doğal Gaz 
Boru Hattı’nm yapımını tamamlamış ve işletmeye almıştır. 
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TÜRKİYE PETROLLERİ ANONİM ORTAKLIĞI (TPAO) 

Ana görevi ham petrol ve doğal gaz aramak, bulduğu ham petrol ve 
doğal gaz sahalarını işletmektir. Kuyularda üretilen ham petrol 
tali boru hatları ile terminallere, doğal gaz ise tüketim 
yerlerine taşınmaktadır. 

TPAO, 7 Mart 1954 tarihinde kurulmuştur. Sermayesi 500 milyar TL 
olup, personel sayısı 5273’dür. Kuruluş, Batman-Dörtyol Ham 
Petrol Hattı’nı, Şelmo-Batman, Adıyaman-Sarıl, Sarıcak-Pirinçlik 
Ham Petrol Toplama Hatlarını ve ürettiği doğal gazı tüketim 
yerlerine taşıyan, Çamurlu--Mardin, Kumrular-Pınarhisar, Kumrular- 
Trakya Cam Fabrikası Doğal Gaz Boru Hatlarını gerçekleştirmiştir. 

TPAO ayrıca, Dodan civarında ürettiği doğal karbondioksit’i Raman 
ham petrol üretim sahasına boru hattı ile taşımakta ve üretim 
faaliyetlerinde kullanmaktadır. 

PETROL OFİSt ANONİM ŞlRKETl (POAŞ) 

Petrol Ofisi A.Ş. ’ nin temel görevi, halkın ve Milli 
Savunma’nın ihtiyaçları olan petrol ve petrol ürünlerini 
satınalmak, ithal etmek, memleketin muhtelif yerlerinde stoklar 
meydana getirmek, dağıtımını tanzim etmek, petrol ve petrol 
ürünlerinin nakline mahsus tank, her türlü nakil araçlarını inşa 
etmek, kiralamak, satınalmak ve satmaktır. POAŞ, satışını 
gerçekleştirdiği ürünlerin denizyolu, karayolu ve boru hatlarıyla 
dağıtımını yapmasına rağmen, rafinerilerden aldığı petrol 
ürünlerini depolarına taşıma stratejisi genellikle deniz 
taşımacılığına dayanmaktadır. 

POAŞ bu görevlerinin yanında madeni yağ ve gres üretimi, dağıtım 
ve pazarlaması ile deniz tanker filosu işletme faaliyetlerini 
sürdürmekte, hava ve deniz ikmal hizmeti de yapmaktadır. 
20.5.1957 tarih ve K/1902 sayılı Koordinasyon Kurulu Kararı ile 
NATO Enfrastrüktür programı gereğince memleketimizde yapılmakta 
olan akaryakıt tesisleri ve boru hatlarının, Petrol Ofisi’nce 
kurulmuş olan ANT Başkanlığı’nca Milli Savunma Bakanlığı ile 
koordineli olarak idare, işletme, bakım ve muhafazası 
gerçekleştirilmektedir. 

POAŞ’ ın sermayesi 80 milyar TL olup, Şirkette 1987 yılı sonu 
itibariyle 7380 personel çalışmaktadır. 

ULAŞTIRMA BAKANLIĞI DEMİRYOLLARI, LİMANLAR VE HAVA MEYDANLARI 

İNŞAATI GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 

1949 Yılında çıkarılan 5367 sayılı Kanun gereğince hava 
meydanlarının tevsii, ıslah ve yapım işleri Bayındırlık 
Bakanlığı’na verilmiş olup, bu işleri yürütmek üzere Bayındırlık 
Bakanlığı’nda Hava Meydanları Bürosu kurulmuştur. 
1952 yılında memleketimizin NATO’ya katılmasıyla, NATO 
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Enfrastrüktür programı gereğince yapılacak askeri nitelikli hava 
meydanlarının ve akaryakıt boru hatlarının yapımının Bayındırlık 
Bakanlığı'na verilmesi üzerine, Hava Meydanları Bürosu, önce 
Hava Meydanları İnşaatı Müdürlüğü, daha sonra 1956 yılında Hava 
Meydanları ve Akaryakıt Tesisleri İnşaatı Reisliği "HATİR" adı 
altında reorganize edilmiştir. HATIR, askeri akaryakıt tesisleri 
kapsamında yaklaşık 2200 km ürün boru hattı, 31 adet tank 
çiftliği, 38 adet pompa istasyonu ve 2 deniz terminali ile 17 
meydanın akaryakıt tesislerini 1971 yılına kadar 
gerçekleştirmiştir. Daha sonra sivil amaçlı akaryakıt ve doğal 
gaz boru hatlarının yapımı ile de görevlendirilmiştir. Bu meyanda 
askeri boru hatlarına bağlı, 16 mahalde sivil amaçlı depolama ve 
dağıtma tesisini gerçekleştirmiştir. Adı Bayındırlık Bakanlığı 
Demiryolları, Limanlar ve Hava Meydanları İnşaatı Genel Müdürlüğü 
olarak değişen Kuruluş, 26 Kasım 1986 tarihinde Ulaştırma 
Bakanlığı’na bağlanmıştır. Halen, Ulaştırma Bakanlığı DLH İnşaatı 
Genel Müdürlüğü olarak Ipraş-Haramidere 16" Ürün Boru Hattı 
projesini ve sivil hava meydanlarında akaryakıt depolama ve 
dağıtım tesisleri yapımını sürdürmektedir. 

Boru hattı inşaatı yatırımları Ulaştırma Bakanlığı kuruluş 
kanununda bulunmadığından, bundan sonra yeni akaryakıt boru 
hatları yatırımları DLH inşaatı Genel Müdürlüğü’nün Yatırım 
Programlarında yer almayacaktır. 

D.MEVCUT DURUM 

Yatırım Programlarına göre 1988 yılında bitecek boru hattı 
ulaştırması ile ilgili yatırımların da dahil edildiği, boru hattı 
ulaştırması sektöründeki mevcut durum aşağıda belirtilmiştir. 

a) Alt ve Üst Yapı, Araç ve Gereçler 

Kuruluş bazında mevcut boru hattı sistemleri aşağıda belirtilmiştiı 

BORU HATLARI İLE PETROL TAŞIMA A.Ş. (BOTAŞ) 

Irak-Türkiye Ham Petrol Boru Hattı 

Irak’m Kerkük ve Basra ham petrol üretim sahalarında üretilen 
ham petrolün, Ceyhan Terminali’ne taşınmasını sağlayan birbirine 
paralel iki boru hattından oluşmaktadır. 

Uzunluk : 986 km (345 km Irak’ta , 641 km Türkiye’de) 
Kapasite : 70,9 milyon ton/yıl 

Başlangıçta 35 milyon ton/yıl olarak inşa 
edilmiştir. Daha sonra 46,5 ve 70,9 milyon 
ton/yıl kapasitelerine tevsii edilmiştir. 

Boru Çapı : 1. Hat :84 km 30 inch, 557 km 40 inch (Türkiye’de) 
2. Hat :84 km 30 inch, 557 km 46 inch (Türkiye’de) 
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Depolama Tankı : Yumurtalık Terminalinde herbiri 130.000 m3 
kapasiteli, toplam kapasitesi 1.560.000 m3 
olan 12 adet ham petrol depolama tankı 
bulunmaktadır. 

Batman-Dörtyol Ham Petrol Boru Hattı 

Batman, Diyarbakır, Adıyaman civarında TPAO, Shell ve Mobil 
tarafından üretilen ham petroller bu boru hattı ile Dörtyol’a 
taşınmaktadır. 

Uzunluk 
Kapasite 
Boru Çapı 
Depolama Tankı 

494 km 
3,5 milyon ton/yıl 
18 inch 

Batman ve Dörtyol Terminallerinde; 
7 adet 23.850 m3, toplam 166.950 m3 

Sarıl Terminalinde; 
Toplam 11.924 m3 

Diyarbakır-Pirinçlik Terminalinde; 
Toplam 4.500 m3 (ayrıca Shell’e ait 
toplam 27.000 m3’lük tank kapasitesi 
vardır.) 

Yumurtalık-Kırıkkale Ham Petrol Boru Hattı 

Ceyhan Terminali’nden Orta Anadolu Rafinerisi’ne ham petrol 
taşımak için inşa edilmiş olup, 1986 yılında işletmeye 
açılmıştır. 

Uzunluk 
Kapasite 
Boru Çapı 
Depolama Tankı 

447 km 
5 milyon ton/yıl 
24 inch 
Ceyhan Terminali’nde; 
3 adet 50.000 m3’lük toplam 150.000 m3 

Şelmo-Batman Ham Petrol Boru Hattı 

Şelmo’da üretilen ham petrol’ün Batman’a taşınmasında 
kullanılmaktadır. 

Uzunluk 
Kapasite 
Boru Çapı 

42 km 
800.000 ton/yıl 
4-12 inch 
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SSCB-Türkiye Doğal Gaz Boru Hattı 

Sovyetler Birliği’nden Türkiye’ye doğal gaz 
taşımaktadır. Güzergahı; Bulgaristan sınırı(Malkoçlar), 
Kırklareli, Tekirdağ, İstanbul, Kocaeli, Bursa, Bozüyük, 
Eskişehir ve Ankara’dır. 

Doğal gaz Haziran 1987’de Hamitabat’taki doğal gaz çevrim 
santralinde elektrik enerjisi üretiminde kullanılmaya 
başlanmıştır. Hat 1988 yılında Ankara’ya ulaşmış ve işletmeye 
açılmıştır. Yardımcı üniteler 1989 yılında tamamlanacaktır. 

1988 yılında Ambarlı Kombine Çevrim Santrali, IGSAŞ Gübre 
Tesisleri ve Ankara’da bir pilot bölge dahilindeki konutlarda 
doğal gaz kullanılmaya başlanmıştır. 1989 yılında TÜGSAŞ Gübre 
Tesisleri ve İstanbul ’da da doğal gaz kullanımı başlayacaktır. 

Uzunluk : 842 km 
Kapasite : 6 milyar m3/yıl 

Türkiye petrolleri anonim ortakliği 

TPAO tarafından işletilen ham petrol, doğal gaz ve karbondioksit 
boru hatları vardır. Ham petrol hatları kuyulardan çıkarılan ham 
petrolü terminallere taşımakta kullanılan küçük çaplı toplama 
hatlarıdır. Doğal gaz hatları, doğal gaz üretilen kuyulardan 
tüketim yerlerine doğal gaz taşınmasında kullanılmaktadır. 
Karbondioksit hatları ise, Batman civarındaki Dodan sahasında 
üretilen karbondioksitin Batı Raman sahasına taşınmasında 
kullanılmaktadır. 

Ham Petrol Boru Hatları : 

Sarıcak-Pirinçlik Boru Hattı 

Uzunluk 

Boru Çapı 
Kapasite 

4 2 km 
6-8 inch 
15.000 varil/gün 

Adıyaman-Sarıl Boru Hattı 

Uzunluk 
Boru Çapı 
Kapasite 

82 km 
8-10 inch 
24.000 varil/gün 

Diğer Toplama Hatları 

Boru çapları 3-12 inch, 3-30 km uzunlukta ve kapasiteleri 3.000- 
42.000 varil/gün arasında olan ham petrol boru hatlarıdır. 
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Doğal Gaz Boru Hatları : 

Çamurlu-Mardin Boru Hattı 

Uzunluk : 90 km 
Boru Çapı : 6 inch 
Kapasite : 150.000 m3/gün 

Kumrular-Pınarhisar Boru Hattı 

Uzunluk : 33 km 
Boru Çapı : 4 inch 
Kapasite : 150.000 m3/gün 

Hamitabat-Trakya Cam Fabrikası Boru Hattı 

Uzunluk : 27 km 
Boru Çapı : 4-8 inch 
Kapasite : 300.000 m3/gün 

PETROL OFÎSÎ ANONİM ŞİRKETİ 

Petrol Ofisi A.Ş.’de 2 tür boru hattı bulunmaktadır. 

1. Petrol Ofisi’ne Ait Boru Hatları : 

Bu boru hatları kısa mesafeli olup, Rafineriler ile Petrol Ofisi 
Tesisleri arasındadır. 

İzmit Rafinerisi (Yarımca)-Petrol Ofisi İzmit Bölge (Derince) 

Uzunluk : 10,5 km , Boru Çapı : 10 inch 

1988-1989 Yatırım Programı ile İzmit Rafinerisi (Yarımca)-Petrol 
Ofisi İzmit Bölge Müdürlüğü arasındaki boru hattına ilaveten 
mevcut güzergah üzerinden 12 inch’lik bir boru hattı daha inşa 
edilmektedir. 

Aliağa Rafinerisi-Petrol Ofisi Aliağa Tesisleri 

Akaryakıt için 5 ayrı hat halinde; 
Uzunluk : 4,5 km, Boru Çapları : 8 inch 

Madeni yağ için 2 ayrı hat halinde; 
Uzunluk : 4,5 km, Boru Çapları : 8 inch 

Mersin Ataş Rafinerisi-Petrol Ofisi Mersin Bölge 

Uzunluk : 8 km, Boru Çapı : 10 inch 
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2. Askeri Boru Hatları : 

Bu boru hatları NATO Enfrastrüktür programı gereğince yapılmış 
olup, işletmesi Petrol Ofisi A.Ş.’ne devredilmiştir. Boru hatları 
batı ve doğuda iki ayrı sistemi kapsamaktadır. Toplam uzunluğu 
2,800 km ’ye yaklaşmaktadır.Kuruluş amacı askeri yakıtların 
taşınmasıdır.Askeri pompajdan artan kapasite sivil akaryakıt 
taşımasında kullanılmaktadır. 

Askeri boru hatları ile ; 
İzmit Rafinerisi{Yarıraca)-Petrol Ofisi Ümraniye Deposu(İstanbul) 
İzmit Rafinerisi(Yarımca)-Petrol Ofisi Haramidere Dep.(İstanbul) 
İzmit Rafinerisi(Yarımca)-Petrol Ofisi Yeşilköy Hava İkmal 

Merkezi <İstanbul) 
İzmit Rafinerisi(Yarımca)-Petrol Ofisi Çukurhisar 

Deposu(Eskişehir) 

arasında taşıma yapılmaktadır. 

Yeşilköy Hava İkmal Merkezine bağlanan boru hattı İstanbul 
Sefaköy ’e kadar askeri boru hattı olup, Sefaköy-Yeşilköy 
arasında sivil boru hattı durumundadır. 

b) Boru Hatlarında Gerçekleştirilen Taşımalar 

1976-1988 yılları arasında boru hatlarnda gerçekleştirilen 
taşımalar aşağıda gösterilmiştir. 

Ham Petrol Taşımaları : 

Yıllar Batman-Dörtyol BH Irak-Türkiye BH Yumurtalık-Kırıkkale BH 

6 6 6 6 6 6 
10 Ton 10 Ton-km 10 Ton 10 Ton-km 10 Ton 10 Ton-km 

1976 1,6 790 

1977 1,7 840 4,8 3.100 
1978 1,9 939 13,3 8. 500 
1979 1,9 939 27 , 7 17.800 
1980 1,5 741 20,0 12.800 
1981 1,6 790 27,8 17.900 
1982 1,5 741 31,7 20.300 
1983 1,5 741 34,4 22.100 

1984 1.7 840 41,7 26.700 
1985 2,5 1235 47,9 30.700 
1986 2,5 1433 48,1 30.800 0,3 225 
1987 3,0 1482 59,2 37.947 2,1 945 

Şelmo-Batman, Sarıcak-Pirinçlik, Adıyaman-Sarıl ve diğer toplama 
hatlarında azami yıllık 450.000 ton ve azami 81 km olmak üzere 
değişik miktar ve mesafelerde taşımalar yapılmıştır. 
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Rafineri Ürünü Taşımaları 

Petrol C'fisi’ne ait olan boru hatları ile yapılan taşımalar; 

Yıllar 
İzmit Raf.- 

P.O.İzmit- Böl. 
Aliağa Raf.- 

P.O.Aliağa Tesis. 
Ataş Raf.- 

P.O.Mersin Böl. 
(TON) 
TOPLAM 

1981 1.858-906 - 314.124 2.173.030 
1982 2.115.365 - 372.888 2.438.253 
1983 2.103.828 144.828 271.194 2.519.850 
1984 2.514.729 535.137 320.008 3.369.874 
1985 2.251.351 465.191 371.386 3,089.028 
1986 2 . 341,385 575.389 574.296 3.491.070 
1987 2.478.915 593.933 305.358 3.378.266 

Askeri boru hatlar ıy la yapılan sivil taşı malar ; 

İzmit Raf.- 1 zmi t Raf.- İzmit Raf. İzmit Raf.- (TON ) 
Yıllar Haraısidere Ümra niye Çukur] hisar Yeşilköy TOPLAM 

1981 56 .713 ... 31 .140 _ 87 . 853 
1982 45.312 - 64 , 282 - 109 . 594 
1983 120,800 - 44 .522 - 165, 322 
1984 169.533 31 . 396 63 .388 - 264. 377 
1985 38.189 54 .964 7 7 .117 12.000 242. 270 
1986 41 , 377 100 . 303 5 9 .017 - 201 . 297 
1987 63.198 154 . 371 67 . 553 75.963 361 . 085 

Askeri boru hatları ile yapılan taşımalar »niikiyeti Petrol 
Ofisi’ne ait olan borü hatları ile yapılar. taşımalar kadar 
olmamaktadır. Askeri boru hatları kendi amacına uygun olarak 
çalıştırıldığından sivil taşımacılık için ancak boş 
kapasitelerinden yararlanılmaktadır. 

Boru Hattı île Doğal Gaz Taşımaları ; 

S.S.C . B.-Türkiye Doğal Gaz Boru Hattı ile 1987 yılında Hamitabat 
Elektrik Santraline 440 milyon m3 doğal gaz taşınmıştır. 
T.P.A.O.'nun Hamitabat ve Çamurlu sahalarından ürettiği doğal 
gaz, civardaki sanayi tesislerine boru hatları ile taşınmakta ve 
miktarları genellikle yılda 2-30 milyon m3 arasında 
değişmektedir. 



c) Personel ve Eğitim 

Boru hatları işleten kuruluşlardaki personelin görevleri 
genellikle işletmeye yönelik olmaktadır. Bu sebeple eğitim 
programları da genellikle işletmecilik konusunda 
düzenlenmektedir. Toplama hatları dışındaki yatırımların, etüd ve 
projeleri yurt dışındaki mühendislik firmalarına 
yaptırılmaktadır. Gerek boru hattı işleten kuruluşların 
bünyesinde, gerekse yurt içindeki mühendislik firmalarında , bu 
projelerin yurt içinde yapılması konusunda henüz bir faaliyet 
görülmemektedir. 

E. MEVCUT DURUMUN V. BEŞ YILLIK PLAN HEDEFLERİ İLE 
KARŞILAŞTIRILMASI 

V. Beş Yıllık Kalkınma Planı döneminde boru hattı taşımacılığına 
ağırlık verilmesi, daha verimli bir işletmecilik yapılması, 
uluslararası taşımalarda döviz kazancının artırılması ilkesi 
benimsenmiştir. 

Bu dönemde, boru hattı yatırımı olarak ; Yumurtalık-Kırıkkale Ham 
Petrol Boru Hattı, Îpraş-Haramidere , Aliağa-tzmir ve Orta 
Anadolu Rafinerisi ürün boru hatlarının yapımı hedeflenmiştir. 

Söz konusu boru hatlarından Yumurtalık-Kırıkkale Ham Petrol Boru 

Hattının inşaatı bitirilerek işletmeye alınmıştır. Îpraş- 
Haramidere 16" Akaryakıt Boru Hattı’nın inşaatı devam etmektedir. 

OAR Ürün Boru Hattı etüd safhasında kalmıştır. Aliağa-îzmir Ürün 
Boru Hattı, yapımına başlanan 1zmir-Salihli otoyolu ve İzmir 
Rafinerisi bağlantılı olarak yapılması düşünülen NATO Boru Hattı 
dolayısıyla, şimdilik gelişmeleri izlemek amacıyla beklemeye 
alınmıştır. 

Ayrıca, V. Beş Yıllık Plan’da yer almayan Irak-Türkiye Ham 
Petrol Boru Hattı’nın ikinci tevsii tamamlanarak işletmeye 
alınmış, S.S.C.B.-Türkiye Doğal Gaz Boru Hattı inşa edilerek bazı 
bölümleri işlemeye açılmıştır. 

1980-1989 döneminde Boru Hattı Alt Sektöründe gerçekleştirilen 
taşımalar aşağıdaki tabloda verilmiştir. 
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TABLO : 1980-1989 Dooeainde Boru Hattı Alt Sektöründe Gerçekleştirilen Taşmalar 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 Yıllık Artış((J) 
Gerçek. Gerçek. Gerçek. Gerçek. Gerçek. Gerçek. Gerçek. Gerçek. Tahıin Prograa 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 

TAŞINA» ÖRİİ» BtatH (il (2) (31 (41 (51 (61 (7] (8) (91 (10) (2/1) (3/2) (4/3! (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) (10/9) 

Han Petrol (Yurtiçi] Milyon Ton ün. 3429 4507 4196 3420 3200 3913 5265 7413 9633 9615 31,4 -6,9 -18,5 -6,4 22,3 34,6 40,8 29,9 -0,2 

Haı Petrol (Transiti Milyon Ton 8ı. 10153 14125 15828 19400 24340 28020 27153 32928 43165 45832 39,1 19,1 15,3 25,5 15,1 -3,1 21,3 31,1 6,2 

Doğal Gaz (1) »ilyon ı3 0 0 0 0 0 0 0 440 1200 3000 172,7 150,0 

(1) Yalnız SSCB-Türkiye doğal gas boru hattı ile yapılan taşmalardır. 



F. SORUNLAR, ALINMASI GEREKLİ ÖNLEMLER, İLKE VE POLİTİKALAR 

1989-1994 yılları arasında Boru Hattı Ulaştırma Sektöründe 
alınması gerekli görülen önlemlerle uygulanmasında yarar görülen 
ilke ve politikalar aşağıda belirtilmiştir. 

- Boru hatları ile yurtiçi ham petrol taşımalarında boru hattı 
kapasitesi yönünden herhangibir dar boğaz yoktur. Bulunacak yeni 
ham petrol sahalarının verimlerine bağlı olarak yeni boru hatları 
programlanmalıdır. 

- Ülkemize döviz ve siyasi güç kazandıracak yeni uluslararası ham 
petrol boru hatları yatırımlarına önem verilmelidir. 

- Boru hatları ile yurtiçi ürün taşımaları çok yetersizdir. 
Türkiye’de halen uzun mesafelerde kamyon tankerler ile akaryakıt 
taşınmaktadır. Her sene artan ürün tüketimiyle orantılı olarak bu 
taşımalar da artacak ve ürün taşıma maliyetleri de büyük 
boyutlara ulaşacaktır. Bu sebeple, rafineri ürünlerinin boru 
hatlarıyla taşınması artırılmalıdır. Yapılacak yeni ürün boru 
hatlarıyla hem ucuz ve güvenilir taşıma sağlanacak, hem de 
rafineriler arası ürün dengelerinin temini kolaylaşacaktır. 
Örneğin ; Orta Anadolu Rafineri'nde motorin açığı, buna karşılık 
benzin ve gazyağı fazlalığı olduğu bilinmektedir. Motorin 
açığının İzmit Rafinerisi’nden bölgeye getirilecek motorin ile 
karşılanması, benzin ve gazyağı fazlasının Eskişehir yönünde 
bölgeden çıkarılmasının uygun olacağı TÜPRAŞ tarafından 
belirtilmiştir. Bu taşımalar için Orta Anadolu Rafinerisi-
Eskişehir arasında bir boru hattı yapılması gerekli 
görülmektedir. Bu boru hattı Eskişehir’de NATO boru hattı 
vasıtasıyla İzmit Rafinerisi’ne de bağlantılı olacaktır. İzmir 
Rafinerisi Ürün Boru Hattı ve gündeme gelebilecek diğer 
muhtemel boru hatları, yapımına başlanan otoyol projelerinin 
gelişmelerine ve ulaştırma politikalarına bağlı olarak yeniden 
değerlendirilmelidir. 

- Mevcut ve yapılması düşünülen ürün boru hatlarının işlerliğinin 
sağlanması için, bu boru hattı terminallerindeki ürün satış 
fiyatlarının ana depolardaki ürün satış fiyatlarıyla aynı olması 
gereklidir. Bu sağlandığı taktirde akaryakıt bayileri en yakın 
depodan (boru hattı terminalinden) ürün almayı tercih 
edeceklerdir. Bu amaçla ürün boru hatlarının işletme giderlerinin 
" Akaryakıt Fiyat İstikrar Fon" undan karşılanabileceği 
düşünülmektedir.Böylece, ürün boru hatlarının işlerliği temin 
edilebilecek ve yeni boru hattı yatırımlarına karar 
verilmesindeki endişeler giderilmiş olacaktır. 

- Askeri amaçlı ürün boru hatlarmdaki boş kapasiteden, sivil 
amaçlı taşımalar için daha fazla yararlanılmalıdır. 
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